
Информација за одржаниот Првиот национален состанок во 
рамките на URBANFLOODS проектот 

 

Првиот национален состанок за експертите, креаторите на политики и сите 
останати засегнати страни да разговараат за предизвиците и можностите во 
контролата на урбаните поплави во рамките на URBANFLOODS проектот во 
Северна Македонија беше успешно одржан на 7 февруари 2025 година. 
Настанот беше организиран од страна на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје - Факултет за информатички науки и компјутерско 
инженерство (УКИМ-ФИНКИ) во соработка со Центарот за управување со 
знаење (ЦУЗ), клучен партнер во URBANFLOODS проектот. Состанокот се 
одржа во Хотел Карпош во Скопје. 

 

Примарната цел беше да се воспостави мрежа за соработка помеѓу клучните 
актери во превенцијата и заштитата од поплави, со што ќе се олесни ефективната 
имплементација на проектот URBANFLOODS. На состанокот присуствуваа повеќе 
од дваесет учесници, со цел да се зајакне урбаната отпорност кон растечката 
закана од поплави. Учесниците дискутираа за тековната правна и политичка 
рамка, при што идентификуваа неколку важни прашања, вклучително и 
недостатоци во тековното законодавство, недостаток на координација меѓу 
институциите и потребата за подобрени системи за рано предупредување. 

Според добиените информации од присутните, содржината и структурата на 
состанокот беше оценета со висока оценка. Многумина ја истакнаа важноста од 
подобрување на начинот на кој се спроведуваат тековните закони и политики и 
создавање на централизирано координативно тело за управување со ризикот од 



поплави. Понатаму, користењето на најсовремена технологија беше нагласено 
како витален инструмент за подобрување на одговорот и подготвеноста за 
поплави.

 

На крајот на состанокот беше упатен силен повик за зголемено учество на 
засегнатите страни и континуирани иницијативи за подигање на јавната свест 
и развој на политики кога станува збор за ризикот и управувањето со урбани 
поплави. За понатамошно подобрување на соработката и гарантирање на 
успешна реализација на URBANFLOODS проектот, планирани се идни 
активности за вклучување и интервјуа со засегнатите страни. 



 


